
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                
      Nº 0072-2024-MIDAGRI-SG 

 
                    Lima, 14 de agosto de 2024 

 
VISTOS: 
 

 El Memorándum N° 1731-2024-MIDAGRI-SG/OGPP de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto, el Informe N° 0461-2024-MIDAGRI-SG/OGPP-OPRES de 
la Oficina de Presupuesto; y, el Informe N° 0972-2024-MIDAGRI-SG/OGAJ de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica;    
 
 CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante la Ley Nº 31953 se aprueba el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2024, y mediante Resolución Ministerial Nº 423-2023-MIDAGRI se 
aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al Año Fiscal 
2024 del Pliego 013: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego;  
 

Que, la Novena Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo N° 
1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, establece la 
vigencia de dicha norma a partir de enero de 2019, salvo entre otros, de su artículo 47 
el cual se implementa de manera progresiva y conforme lo determine la Dirección 
General de Presupuesto Público, mediante Resolución Directoral;  

  
Que, a través del numeral 1.8 del artículo 1 de la Resolución Directoral N° 001-

2019-EF/50.01 se dispone que el articulo 47 del Decreto Legislativo Nº 1440 entra en 
vigencia a partir del 1 de enero de 2021; mediante el artículo 4 de la Resolución 
Directoral N° 032-2020-EF/50.01 se dispone que el citado artículo 47 entra en vigencia 
a partir del 1 de enero de 2023; y, posteriormente, a través del artículo 4 de la Resolución 
Directoral N° 024-2022-EF/50.01 se establece que el articulo 47 entra en vigencia a 
partir del 1 de enero de 2026; en ese sentido, y en tanto se implemente el artículo 47 
del Decreto Legislativo N° 1440, mantiene su vigencia el artículo 40 de la Ley N° 28411, 
Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, en virtud de lo establecido en la 
Primera Disposición Complementaria Transitoria del citado Decreto Legislativo;    

 
Que, el numeral 40.1 del artículo 40 de la Ley N° 28411 establece que son 

modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático las que se efectúan 
dentro del marco del presupuesto institucional vigente de cada pliego, las habilitaciones 
y anulaciones que varíen los créditos presupuestarios aprobados por el presupuesto 
institucional para las actividades y proyectos, los mismos que tienen implicancia en la 
estructura funcional programática compuesta por las categorías presupuestarias que 
permiten visualizar los propósitos a lograr durante el año fiscal; asimismo, el numeral 
40.2 del referido artículo establece que las modificaciones presupuestarias en el nivel 
funcional programático son aprobadas mediante Resolución del Titular, a propuesta de 

Firmado digitalmente por MEZA
FARFAN Luis Fernando FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 12:29:17 -05:00

Firmado digitalmente por CUBA
ARANA William Jesus FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 13:20:52 -05:00

Firmado digitalmente por RAMOS
PASTOR Ivan FAU 20131372931
hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 13:41:40 -05:00

Firmado digitalmente por BORJA
ROJAS Walter Efrain FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 14:23:14 -05:00



la Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en la Entidad; asimismo, el titular 
puede delegar dicha facultad de aprobación, a través de disposición expresa, la misma 
que debe ser publicada en el Diario Oficial “El Peruano”;    

 
Que, el literal a) del artículo 24 de la Directiva N° 0001-2024-EF/50.01, Directiva 

para la Ejecución Presupuestaria, aprobada por Resolución Directoral Nº 009-2024-
EF/50.01, respecto a las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional 
programático, establece que para las habilitaciones y anulaciones entre unidades 
ejecutoras, el Titular del Pliego emite una resolución autoritativa, a propuesta de la 
Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces, detallando la sección, Pliego, Unidad 
Ejecutora, Categoría Presupuestal, Producto y/o Proyecto, según corresponda, 
Actividad, Fuente de Financiamiento, Categoría del Gasto y Genérica de Gasto, de 
acuerdo al Modelo N° 4/GN;   

 
Que, el literal b) del artículo 1 de la Resolución Ministerial N° 0001-2024-

MIDAGRI y su modificatoria, delega en el/la Secretario/a General del Ministerio de 
Desarrollo Agrario y Riego la facultad de aprobar las modificaciones presupuestarias en 
el Nivel Funcional Programático que se realice entre las Unidades Ejecutoras del Pliego 
013: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, de conformidad con la normativa vigente 
del Sistema Nacional de Presupuesto; 
 

Que, con el Informe N° 0647-2024-MIDAGRI-SG/OGPP-OPMI la Oficina de 
Programación Multianual de Inversiones - OPMI emite opinión favorable a las solicitudes 
de Modificación Presupuestaria en el Nivel Funcional Programático, a favor de la 
continuidad de quince (15) inversiones a cargo de diversas unidades ejecutoras del 
Pliego 013: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego – MIDAGRI, hasta por la suma 
global de S/ 9 881 719,00 (Nueve Millones Ochocientos Ochenta y Un Mil Setecientos 
Diecinueve y 00/100 Soles) conforme al siguiente detalle:  

 

UE CUI NOMBRE DE LA INVERSIÓN HABILITACION 
DE RECURSOS 

AGRORURAL 2516447 MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LAS DIRECCIONES REGIONALES AGRARIAS 
Y AGENCIAS AGRARIAS EN 11 DEPARTAMENTOS 312,622.00 

PESCS 2574089 

REPARACION DE RESERVORIO, CAPTACION DE AGUA, LINEA DE CONDUCCION Y 
CANAL DE RIEGO; EN EL(LA) SISTEMA DE RIEGO MOLINO - HUANQUISPA EN LA 
LOCALIDAD HUAMBALPA, DISTRITO DE HUAMBALPA, PROVINCIA VILCAS HUAMAN, 
DEPARTAMENTO AYACUCHO 

883,700.00 

PESCS 2524865 
MEJORAMIENTO DE CAPACIDADES PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A 
LA CADENA PRODUCTIVA DE ANIMALES MENORES EN EL DISTRITO DE CAYARA - 
PROVINCIA DE VICTOR FAJARDO - DEPARTAMENTO DE AYACUCHO 

696,431.00 

Firmado digitalmente por MEZA
FARFAN Luis Fernando FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 12:29:30 -05:00

Firmado digitalmente por CUBA
ARANA William Jesus FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 13:21:13 -05:00

Firmado digitalmente por RAMOS
PASTOR Ivan FAU 20131372931
hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 13:42:33 -05:00

Firmado digitalmente por BORJA
ROJAS Walter Efrain FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 14:23:45 -05:00



 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                
      Nº 0072-2024-MIDAGRI-SG 

 
                    Lima, 14 de agosto de 2024 

UE CUI NOMBRE DE LA INVERSIÓN HABILITACION 
DE RECURSOS 

PESCS 2595615 
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO EN LA 
CADENA PRODUCTIVA DE ANIMALES MENORES EN EL AMBITO DEL DISTRITO DE 
ACOCRO DE LA PROVINCIA DE HUAMANGA DEL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO 

467,258.00 

PESCS 2480403 
MEJORAMIENTO DE CAPACIDADES PRODUCTIVAS EN LOS CULTIVOS DE PALTO, 
DURAZNERO, CHIRIMOYO Y CIROLERO DENTRO DEL AMBITO DE LOS 5 DISTRITOS DE 
LA PROVINCIA DE CHINCHEROS - DEPARTAMENTO DE APURIMAC 

782,120.00 

PESCS 2615878 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO 
AGROPECUARIO EN LA CRIANZA DE CUYES EN LAS COMUNIDADES DE HUANCCARCO, 
CURPAHUASI, MOLLEPIÑA, TTASTAPATA, RATCAY Y LLAULLIYOC DISTRITO DE 
CURPAHUASI - PROVINCIA DE GRAU - DEPARTAMENTO DE APURIMAC 

752,304.00 

PESCS 2495576 MEJORAMIENTO DE LA CADENA PRODUCTIVA DE FRESAS EN LAS COMUNIDADES DEL 
DISTRITO DE LIMATAMBO - PROVINCIA DE ANTA - DEPARTAMENTO DE CUSCO 538,322.00 

PESCS 2544645 
MEJORAMIENTO DE CAPACIDADES PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A 
LA CADENA PRODUCTIVA DE ANIMALES MENORES EN EL DISTRITO DE JULCAMARCA - 
PROVINCIA DE ANGARAES - DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA 

388,624.00 

PESCS 2293781 MEJORAMIENTO DE LA PRODUCCION FORESTAL CON PINO EN LAS COMUNIDADES 
ALTO ANDINAS, DISTRITO DE HUAMANQUIQUIA - VICTOR FAJARDO - AYACUCHO 555,468.00 

PESCS 2599658 
RECUPERACION DE LOS SERVICIOS ECOSISTEMICOS EN APOYO A LA FORESTACION 
EN EL DISTRITO DE QUINUA DE LA PROVINCIA DE HUAMANGA DEL DEPARTAMENTO DE 
AYACUCHO 

693,087.00 

PESCS 2453086 
RECUPERACION DE LA COBERTURA VEGETAL MEDIANTE LOS SERVICIOS DE 
INSTALACION FORESTAL - FRUTICOLA EN LAS COMUNIDADES BAJAS DEL DISTRITO DE 
ANCHONGA - PROVINCIA DE ANGARAES - DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA 

296,279.00 

PICHIS 
PALCAZU 2264907 

INSTALACION DE LOS SERVICIOS DE PROTECCION DE AREAS AGRICOLAS DE LOS 
SECTORES SAN MARTIN DE ZOTARARI Y BOCA HUATZIRIKI, MARGEN IZQUIERDA DEL RIO 
PERENE Y MARGEN DERECHA DEL RIO HUATZIRIKI DISTRITO DE PICHANAKI PROVINCIA 
DE CHANCHAMAYO REGION JUNIN 

822,872.00 

PROVRAEM 2508113 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO DEL 
PLATANO Y BANANO EN LAS PROVINCIAS DE LA MAR Y HUANTA DEL DEPARTAMENTO 
DE AYACUCHO Y LA PROVINCIA DE SATIPO DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN 

782,793.00 

PROVRAEM 2458348 

AMPLIACION DEL SERVICIO DE APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO SOSTENIBLE 
DEL BAMBU EN 16 DISTRITOS DEL AMBITO DEL VRAEM EN LAS PROVINCIAS DE LA MAR 
Y HUANTA DEL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO; LA PROVINCIA DE LA CONVENCION 
DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO Y LA PROVINCIA DE SATIPO DEL DEPARTAMENTO DE 
JUNIN 

1,023,382.00 

PEDAMAALC 2340195 

CREACION DEL SERVICIO DE AGUA DEL SISTEMA DE RIEGO, EN LA MARGEN DERECHA 
DEL RIO SHANUSI, SECTOR INDEPENDENCIA, NUEVO JAEN, SUNIPLAYA, TUPAC AMARU 
Y LA FORIDA, DISTRITO DE YURIMAGUAS, PROVINCIA DE ALTO AMAZONAS, REGION 
LORETO 

886,457.00 

TOTAL 9,881,719.00 

Firmado digitalmente por MEZA
FARFAN Luis Fernando FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 12:29:41 -05:00

Firmado digitalmente por CUBA
ARANA William Jesus FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 13:21:38 -05:00

Firmado digitalmente por RAMOS
PASTOR Ivan FAU 20131372931
hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 13:42:51 -05:00

Firmado digitalmente por BORJA
ROJAS Walter Efrain FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 14:24:02 -05:00



 
Que, la Oficina de Presupuesto ha emitido el Informe N° 0461-2024-MIDAGRI-

SG/OGPP-OPRES con el que se emite opinión favorable sobre la modificación 
presupuestaria en el nivel funcional programático, en el Presupuesto Institucional del 
Pliego 013: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, con cargo a los recursos de las 
Unidades Ejecutoras 001: Ministerio de Agricultura - Administración Central y 006: 
Programa Subsectorial de Irrigación - PSI, en la Fuente de Financiamiento 1. Recursos 
Ordinarios, hasta por la suma global de S/ 9 881 719,00 (Nueve Millones Ochocientos 
Ochenta y Un Mil Setecientos Diecinueve y 00/100 Soles) a favor de las siguientes 
Unidades Ejecutoras: 011: Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural – 
AGRORURAL, hasta por la suma de S/ 312 622,00 (Trescientos Doce Mil Seiscientos 
Veintidós y 00/100 Soles); 016: MINAG - Sierra Centro Sur, hasta por la suma S/ 6 053 
593,00 (Seis Millones Cincuenta y Tres Mil Quinientos Noventa y Tres y 00/100 Soles); 
021: MINAG - Pichis Palcazú, hasta por la suma de S/ 822 872,00 (Ochocientos 
Veintidós Mil Ochocientos Setenta y Dos y 00/100 Soles); 022: Proyecto Especial de 
Desarrollo del Valle de los ríos Apurímac, Ene y Mantaro – PROVRAEM, hasta por la 
suma de S/ 1 806 175,00 (Un Millón Ochocientos Seis Mil Ciento Setenta y Cinco y 
00/100 Soles); y, 034: Proy. Esp. Datem del Marañón - Alto Amazonas - Loreto - 
Condorcanqui - PEDAMAALC, hasta por la suma de S/ 886 457,00 (Ochocientos 
Ochenta y Seis Mil Cuatrocientos Cincuenta y Siete y 00/100 Soles) para financiar la 
continuidad de la ejecución de los quince (15) proyectos de inversión detallados en el 
cuadro precedente, en el Año Fiscal 2024; propuesta que cuenta con la opinión favorable 
de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, emitida con el Memorando N° 
1731-2024-MIDAGRI-SG/OGPP; 

 
 Con los respectivos visados del Viceministro de Desarrollo de Agricultura 
Familiar e Infraestructura Agraria y Riego; del Director General de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto y del Director General de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;  
 
      
 Que, de conformidad con la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector 
Publico Para el Año Fiscal 2024; el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto; la Resolución Directoral N° 009-2024-EF/50.01 que 
aprueba la Directiva N° 001-2024-EF/50.01, Directiva para la Ejecución Presupuestaria; 
la Ley N° 31075, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Desarrollo Agrario 
y Riego y el Texto Integrado del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Desarrollo Agrario y Riego, aprobado por la Resolución Ministerial N° 0080-2021-
MIDAGRI;   
 

 

Firmado digitalmente por MEZA
FARFAN Luis Fernando FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 12:29:53 -05:00

Firmado digitalmente por CUBA
ARANA William Jesus FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 13:22:10 -05:00

Firmado digitalmente por RAMOS
PASTOR Ivan FAU 20131372931
hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 13:43:16 -05:00

Firmado digitalmente por BORJA
ROJAS Walter Efrain FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 14:24:33 -05:00



 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                
      Nº 0072-2024-MIDAGRI-SG 

 
                    Lima, 14 de agosto de 2024 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Modificación presupuestaria en el nivel funcional programático  
Autorizar una Modificación Presupuestaria en el Nivel Funcional Programático 

en el Presupuesto Institucional del Pliego 013: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, 
hasta por la suma de S/ 9 881 719,00 (Nueve Millones Ochocientos Ochenta y Un Mil 
Setecientos Diecinueve y 00/100 Soles) en el Año Fiscal 2024, conforme al Anexo que 
forma parte de la presente Resolución. 

  
Artículo 2.- Notas para la Modificación Presupuestaria  
La Oficina General de Planeamiento y Presupuesto del Pliego 013: Ministerio de 

Desarrollo Agrario y Riego instruye a las respectivas Unidades Ejecutoras sobre las 
Habilitaciones o Anulaciones a efectuar dentro de cada una de ellas, a fin que elaboren 
las correspondientes "Notas para Modificación Presupuestaria", que incluyen la 
desagregación de la Estructura Programática y la Estructura Funcional. 
 
  Artículo 3.- Remisión  

Remitir copia de la presente Resolución dentro de los cinco (5) días siguientes de 
aprobada a la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y 
Finanzas. 
 

Artículo 4.- Publicación  
Disponer la publicación de la presente Resolución de Secretaría General en el 

Portal Institucional del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego (www.gob.pe/midagri).  
 
Regístrese y comuníquese   

 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
WALTER EFRAIN BORJA ROJAS 

Secretario General 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego 

Firmado digitalmente por MEZA
FARFAN Luis Fernando FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 12:30:06 -05:00

Firmado digitalmente por CUBA
ARANA William Jesus FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 13:22:33 -05:00

Firmado digitalmente por RAMOS
PASTOR Ivan FAU 20131372931
hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 13:43:37 -05:00

Firmado digitalmente por BORJA
ROJAS Walter Efrain FAU
20131372931 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 14.08.2024 14:25:12 -05:00



SECCIÓN PRIMERA : GOBIERNO CENTRAL
PLIEGO : 013 MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

DE LA: (En Soles)

UNIDAD EJECUTORA : 001 MINISTERIO DE AGRICULTURA-ADMINISTRACION CENTRAL 1,540,434.00            

CATEGORÍA PRESUPUESTAL : 0042 APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HIDRICOS PARA USO
AGRARIO

PROYECTO : 2500118 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA
RIEGO DEL CANAL CHUPER ALTO, EL CONDOR, SILVA, CULEBRA
Y EL MANGO DEL SUB SECTOR HIDRAULICO MUÑUELA MARGEN
IZQUIERDA, DISTRITO DE RINCONADA LLICUAR - PROVINCIA DE
SECHURA - DEPARTAMENTO DE PIURA

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 39,338.00                

CATEGORÍA PRESUPUESTAL : 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN
PRODUCTOS

PROYECTO : 2175919 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA DEL SISTEMA DE
RIEGO EN LA LOCALIDAD DE QUIÑASI, DISTRITO DE TOTOS,
PROVINCIA DE CANGALLO - AYACUCHO

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 51,061.00                

PROYECTO : 2577388 CREACION DE LOS SERVICIOS DE PROTECCION EN LA RIBERA
DE LAS QUEBRADAS VULNERABLES ANTE EL PELIGRO EN
ASENTAMIENTO HUMANO DIENTE DE ORO DEL SECTOR 08 DE
CENTRO POBLADO SANTIAGO DE SURCO DISTRITO DE
SANTIAGO DE SURCO DE LA PROVINCIA DE LIMA DEL
DEPARTAMENTO DE LIMA

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1,450,035.00            

UNIDAD EJECUTORA : 006 PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACION - PSI 8,341,285.00            

CATEGORÍA PRESUPUESTAL : 0042 APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HIDRICOS PARA USO
AGRARIO

PROYECTO : 2419726 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA A NIVEL PARCELARIO
CON UN SISTEMA DE RIEGO TECNIFICADO PARA EL GRUPO DE
GESTION EMPRESARIAL SUMAC WIÑAY TUSINI GRANDE,
DISTRITO DE LAMPA - PROVINCIA DE LAMPA - DEPARTAMENTO
DE PUNO

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 413,620.00              

PROYECTO : 2478377 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA A NIVEL
PARCELARIO CON UN SISTEMA DE RIEGO TECNIFICADO
PARA EL GRUPO DE GESTION EMPRESARIAL
HUILLAPARAC SAN RAFAEL, LOCALIDAD DE
HUILLAPARAC, DISTRITO DE SAN RAFAEL - PROVINCIA
DE AMBO - DEPARTAMENTO DE HUANUCO

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 429,775.00              

PROYECTO : 2408560 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA A NIVEL PARCELARIO
CON UN SISTEMA DE RIEGO TECNIFICADO PARA EL GRUPO DE
GESTION EMPRESARIAL LA PUNTA EN EL SECTOR LA PUNTA -
DISTRITO DE SAPALLANGA - PROVINCIA DE HUANCAYO -
DEPARTAMENTO DE JUNIN

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 461,798.00              

PROYECTO : 2475540 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA A NIVEL
PARCELARIO CON UN SISTEMA DE RIEGO TECNIFICADO
PARA EL GGE VALLE COLORADO, DISTRITO DE
MOLLEPATA - PROVINCIA DE ANTA - DEPARTAMENTO DE
CUSCO

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 101,271.00              

PROYECTO : 2513922 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA
RIEGO DEL SISTEMA DE RIEGO PARCELARIO DEL GRUPO DE
GESTION EMPRESARIAL LA BANDA, EN LA LOCALIDAD DE LA
BANDA DEL DISTRITO DE YARABAMBA - PROVINCIA DE
AREQUIPA - DEPARTAMENTO DE AREQUIPA

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 259,389.00              

PROYECTO : 2561398 PROGRAMA NACIONAL DE RIEGO TECNIFICADO PARA UNA
AGRICULTURA CLIMATICAMENTE RESILIENTE

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1,500,000.00            

ANEXO

RESOLUCIÓN DE SECRETARIA GENERAL N° 0072-2024-MIDAGRI-SG

Firmado digitalmente por CUBA
ARANA William Jesus FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 13:01:26 -05:00



ANEXO

RESOLUCIÓN DE SECRETARIA GENERAL N° 0072-2024-MIDAGRI-SG

CATEGORÍA PRESUPUESTAL : 0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE
EMERGENCIAS POR DESASTRES

PROYECTO : 2197391 INSTALACION - IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE PREVENCION
PARA EL CONTROL DE DESBORDES E INUNDACIONES DEL RIO
CAÑETE - PROVINCIA CAÑETE - DEPARTAMENTO DE LIMA

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3,500,000.00            

PROYECTO : 2197392 INSTALACION - IMPLEMENTACION DE MEDIDAS DE PREVENCION
PARA EL CONTROL DE DESBORDES E INUNDACIONES DEL RIO
CHINCHA - PROVINCIA CHINCHA - DEPARTAMENTO DE ICA

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1,675,432.00            

9,881,719.00            

A LA: (En Soles)

UNIDAD EJECUTORA : 011 PROGRAMA DE DESARROLLO PRODUCTIVO AGRARIO RURAL - 
AGRORURAL 312,622.00              

CATEGORÍA PRESUPUESTAL : 0121 MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES
AL MERCADO

PROYECTO : 2516447 MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LAS DIRECCIONES
REGIONALES AGRARIAS Y AGENCIAS AGRARIAS EN 11
DEPARTAMENTOS

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 312,622.00              

UNIDAD EJECUTORA : 016 MINAG - SIERRA CENTRO SUR 6,053,593.00            

CATEGORÍA PRESUPUESTAL : 0042 APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HIDRICOS PARA USO
AGRARIO

PROYECTO : 2574089 REPARACION DE RESERVORIO, CAPTACION DE AGUA, LINEA DE
CONDUCCION Y CANAL DE RIEGO; EN EL(LA) SISTEMA DE RIEGO
MOLINO - HUANQUISPA EN LA LOCALIDAD HUAMBALPA,
DISTRITO DE HUAMBALPA, PROVINCIA VILCAS HUAMAN,
DEPARTAMENTO AYACUCHO

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 883,700.00              

CATEGORÍA PRESUPUESTAL : 0121 MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES
AL MERCADO

PROYECTO : 2524865 MEJORAMIENTO DE CAPACIDADES PARA LA PRESTACION DE
SERVICIOS DE APOYO A LA CADENA PRODUCTIVA DE ANIMALES
MENORES EN EL DISTRITO DE CAYARA - PROVINCIA DE VICTOR
FAJARDO - DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 696,431.00              

PROYECTO : 2595615 MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE APOYO AL DESARROLLO
PRODUCTIVO EN LA CADENA PRODUCTIVA DE ANIMALES
MENORES EN EL AMBITO DEL DISTRITO DE ACOCRO DE LA
PROVINCIA DE HUAMANGA DEL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 467,258.00              

PROYECTO : 2480403 MEJORAMIENTO DE CAPACIDADES PRODUCTIVAS EN LOS
CULTIVOS DE PALTO, DURAZNERO, CHIRIMOYO Y CIROLERO
DENTRO DEL AMBITO DE LOS 5 DISTRITOS DE LA PROVINCIA DE
CHINCHEROS - DEPARTAMENTO DE APURIMAC

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 782,120.00              

PROYECTO : 2615878 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE APOYO AL DESARROLLO
PRODUCTIVO AGROPECUARIO EN LA CRIANZA DE CUYES EN
LAS COMUNIDADES DE HUANCCARCO, CURPAHUASI,
MOLLEPIÑA, TTASTAPATA, RATCAY Y LLAULLIYOC DISTRITO DE
CURPAHUASI - PROVINCIA DE GRAU - DEPARTAMENTO DE
APURIMAC

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 752,304.00              

PROYECTO : 2495576 MEJORAMIENTO DE LA CADENA PRODUCTIVA DE FRESAS EN
LAS COMUNIDADES DEL DISTRITO DE LIMATAMBO - PROVINCIA
DE ANTA - DEPARTAMENTO DE CUSCO

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 538,322.00              

TOTAL EGRESOS

Firmado digitalmente por CUBA
ARANA William Jesus FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 13:02:00 -05:00



ANEXO

RESOLUCIÓN DE SECRETARIA GENERAL N° 0072-2024-MIDAGRI-SG

PROYECTO : 2544645 MEJORAMIENTO DE CAPACIDADES PARA LA PRESTACION DE
SERVICIOS DE APOYO A LA CADENA PRODUCTIVA DE ANIMALES
MENORES EN EL DISTRITO DE JULCAMARCA - PROVINCIA DE
ANGARAES - DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 388,624.00              

CATEGORÍA PRESUPUESTAL : 0130 COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS
RECURSOS FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE

PROYECTO : 2293781 MEJORAMIENTO DE LA PRODUCCION FORESTAL CON PINO EN
LAS COMUNIDADES ALTO ANDINAS, DISTRITO DE
HUAMANQUIQUIA - VICTOR FAJARDO - AYACUCHO

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 555,468.00              

PROYECTO : 2599658 RECUPERACION DE LOS SERVICIOS ECOSISTEMICOS EN APOYO
A LA FORESTACION EN EL DISTRITO DE QUINUA DE LA
PROVINCIA DE HUAMANGA DEL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 693,087.00              

PROYECTO : 2453086 RECUPERACION DE LA COBERTURA VEGETAL MEDIANTE LOS
SERVICIOS DE INSTALACION FORESTAL - FRUTICOLA EN LAS
COMUNIDADES BAJAS DEL DISTRITO DE ANCHONGA -
PROVINCIA DE ANGARAES - DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS
GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 296,279.00              

UNIDAD EJECUTORA : 021 MINAG - PICHIS PALCAZU 822,872.00              

CATEGORÍA PRESUPUESTAL : 0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE
EMERGENCIAS POR DESASTRES

PROYECTO : 2264907 INSTALACION DE LOS SERVICIOS DE PROTECCION DE AREAS
AGRICOLAS DE LOS SECTORES SAN MARTIN DE ZOTARARI Y
BOCA HUATZIRIKI, MARGEN IZQUIERDA DEL RIO PERENE Y
MARGEN DERECHA DEL RIO HUATZIRIKI DISTRITO DE PICHANAKI
PROVINCIA DE CHANCHAMAYO REGION JUNIN

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS

GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 822,872.00              

UNIDAD EJECUTORA : 022 PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE LOS 
RIOS APURIMAC, ENE Y MANTARO-PROVRAEM

1,806,175.00            

CATEGORÍA PRESUPUESTAL : 0121 MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES
AL MERCADO

PROYECTO : 2508113 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL APOYO AL DESARROLLO
PRODUCTIVO DEL PLATANO Y BANANO EN LAS PROVINCIAS DE
LA MAR Y HUANTA DEL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO Y LA
PROVINCIA DE SATIPO DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS

GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 782,793.00              

CATEGORÍA PRESUPUESTAL : 0130 COMPETITIVIDAD Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS
RECURSOS FORESTALES Y DE LA FAUNA SILVESTRE

PROYECTO : 2458348 AMPLIACION DEL SERVICIO DE APOYO AL DESARROLLO
PRODUCTIVO SOSTENIBLE DEL BAMBU EN 16 DISTRITOS DEL
AMBITO DEL VRAEM EN LAS PROVINCIAS DE LA MAR Y HUANTA
DEL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO; LA PROVINCIA DE LA
CONVENCION DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO Y LA PROVINCIA
DE SATIPO DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS

GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1,023,382.00            

UNIDAD EJECUTORA : 034 PROYECTO ESPECIAL DATEM DEL MARAÑON-ALTO AMAZONAS-
LORETO-CONDORCANQUI-PEDAMAALC

886,457.00              

CATEGORÍA PRESUPUESTAL : 0042 APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HIDRICOS PARA USO
AGRARIO

PROYECTO : 2340195 CREACION DEL SERVICIO DE AGUA DEL SISTEMA DE RIEGO, EN
LA MARGEN DERECHA DEL RIO SHANUSI, SECTOR
INDEPENDENCIA, NUEVO JAEN, SUNIPLAYA, TUPAC AMARU Y LA
FORIDA, DISTRITO DE YURIMAGUAS, PROVINCIA DE ALTO
AMAZONAS, REGION LORETO

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 1 RECURSOS ORDINARIOS

GASTOS DE CAPITAL
2.6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 886,457.00              

9,881,719.00            TOTAL EGRESOS

Firmado digitalmente por CUBA
ARANA William Jesus FAU
20131372931 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.08.2024 13:02:26 -05:00


	1
	2

